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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o léčebném režimu u pacientů s lymfedémem. V teoretické

části je podán přehled o etiologii, klinickém obrazu a stádiích lymfedému a také je zpraco-

vána komplexní péče o pacienta s lymfedémem.

Pomocí dotazníkového šetření se pak zaměřujeme na zjištění znalostí pacientů

s lymfedémem dolních končetin o léčebném režimu, jak hodnotí vlastní schopnosti

a dovednosti týkající se komplexní terapie a zda a kým jsou informováni o komplexní tera-

pii a o dodržování samotného léčebného režimu. Celkem jsme zpracovali data

od 105 respondentů, z toho 89 žen a 16 mužů.
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ABSTRACT

This bachelor’s thesis deals with the treatment regimen in patients with lymphedema.

The theoretical part of thesis focuses on the etiology, clinical picture and stages

of lymphedema. The complex care of patients with lymphedema is also covered.

The questionnaire in this thesis is designed to find out about the patients’ knowledge

of lymphedema of lower limbs, treatment regimen and about their thoughts of their skills

in terms of complex therapy, if they are properly informed about complex therapy and ad-

herence to therapeutic principles. We are collected data from 105 patients, 89 female and

16 male.
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ÚVOD

Lymfedém končetin je závažné, chronicky probíhající onemocnění, postihující nejčastěji

končetiny, které zatěžuje nemocné nejen fyzicky, ale i psychicky.

Toto téma jsem si vybrala proto, že se s udržovací terapií pacientů s lymfedémem dolních

končetin potýkáme v naší rodině a vím, že míra informovanosti pacientů není stejná.

Na dolních končetinách se objevuje lymfedém po gynekologických operacích, primární

lymfedém bývá častěji u žen (Čížek, 2013). Protože lymfedém nepodléhá povinnému hlá-

šení, neexistuje celostátní registr a my nemáme k dispozici přesná epidemiologická data

(Benda a kol., 2007, s. 137; Földi, 2014, s. 208). Reálnou frekvenci výskytu lymfedému

v ČR můžeme odhadnout pouze porovnáním s výskytem v okolních zemích. Uvádí se číslo

800 na milión obyvatel (cca 8500 pacientů). Skutečný počet lidí je určitě vyšší (Čížek,

2013). V ČR ročně přibude cca 40 nových pacientů na 100 tisíc obyvatel s tímto onemoc-

něním (Wald, 2003, s. 415).

Donedávna odrazovala zájem lékařů o problematiku tohoto onemocnění jeho špatná pro-

gnóza a malé léčebné možnosti. Teprve lymfografie objevená v roce 1952 umožnila zobra-

zit celé mízní řečiště a prokázala, že za lymfedémem stojí patologické změny lymfatického

systému. Existence klinicky použitelné metody vzbudila zájem lékařů a započal rozvoj

klinické i teoretické lymfologie. Současné vědecké poznatky a klinické zkušenosti již

umožňují rozpoznat příčinu a charakter onemocnění, včas ho diagnostikovat i komplexně

léčit a to za nemalé spolupráce samotného pacienta (Benda a Bařinka, 1981, s. 9, 11, 14).

Správná terapie musí zahrnovat čtyři pilíře: péči o kůži, kompresivní terapii, lymfodrenáže

a speciální cviky (Benda a kol., 2007, s. 39).

Pacient pro dodržování specifického léčebného režimu potřebuje, kromě pevné vůle

a trpělivosti, určité znalosti a dovednosti, které mu jsou prostřednictvím edukace předány.

Jelikož ze svého okolí vím, jak byla nedostatečná edukace před 15 lety, zajímá mne, zda

došlo v této oblasti ke zlepšení. Cílem bakalářské práce je zjistit, jaká je znalost pacientů

s lymfedémem dolních končetin o léčebném režimu a zda jsou dostatečně informováni

o ošetřovatelské péči (tzv. udržovací terapii).

Díky posouzení edukačních materiálů bylo zjištěno, že chybí informace pro ještě nedia-

gnostikované pacienty. Výstupem této práce je vytvoření edukačního prospektu pro tyto

pacienty s názvem Nepodceňujte otoky dolních končetin.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LYMFEDÉM

Lymfedém (mízní otok) je klinickým projevem selhání mízního systému. Způsobuje ho

nerovnováha mezi transportní kapacitou lymfatického systému a objemem vzniklé lymfy.

Lymfedém je charakterizován čtyřmi základními znaky – nadbytkem proteinů v intersticiu,

nadbytkem tkáňového moku v intersticiu, chronickou zánětlivou reakcí a nadbytkem depo-

zit fibrotických tkání. Jde o závažné, chronicky progredující onemocnění, které má dopad

jak na fyzickou tak i psychickou stránku života (Klauzová, 2010, s. 36).

1.1 Etiologie, klinický obraz a stádia lymfedému

Lymfedém se může vyskytovat na různých částech těla, nejčastěji postihuje končetiny.

Není bolestivý, je chladný, bledý vysokoproteinový otok vzniklý následkem nerovnováhy

mezi přísunem lymfy a transportní kapacitou mízního systému. Zpočátku je měkký,

pastózní (tlak palce zanechává přechodný důlek), později tuhý, fibrózní (tlak palce nevy-

tváří důlek). Šíření otoku je vždy asymetrické (Benda a kol., 2007, s. 29; Houdová, 2014,

s. 28; Navrátilová, 2006, s. 281).

Kůže na postižené končetině je suchá, hyperkeratotická a svým vzhledem postupně připo-

míná pomerančovou kůru. V důsledku otoku se záhyby na kůži postupně vyrovnávají

a vznikají kožní převisy. Otokem podkoží zvětšuje končetina svůj objem a ztrácí typický

anatomický vzhled. V konečném stádiu je přirovnávána k „sloní noze“ – elefantiáze. Díky

otoku se zhorší celková funkce pohybového aparátu (Benda a kol., 2007, s. 13, 29; Houdo-

vá, 2014, s. 28).

Mezi další prvotní znaky lymfedému patří změna tvarů prstů na nohou (získávají kvadrátní

charakter s ostrými hranami) a na nártu nejsou viditelné žilní pletence (Klauzová, 2010,

s. 7).

Etiologicky rozlišujeme lymfedém primární a sekundární.

Primární lymfedém je způsoben buď patologickými změnami, nebo disfunkcí lymfatic-

kého systému, které často vznikají na základě genetického podkladu. Může být vrozený

(lymphoedema congenitum), nebo se projeví v průběhu života, často v období dospívání,

nebo do 35. roku života (lymphoedema praecox), méně často po 35. roce (lymphoedema

tardum). Objevuje se především u žen. U pacientů dochází velmi často k oboustrannému

postižení, rozmístění co do rozsahu či lokalizace však není stejné (Benda a kol., 2007,
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s. 29; Kopal, 2016, s. 6; Navrátilová, 2006, s. 281). „Primární lymfedém je vzácné one-

mocnění, které postihuje přibližně 1/100000 osob“ (Greene, Slavin a Brorson, ©2015,

s. 59).

Sekundární lymfedém je podmíněn druhotným postižením lymfatického systému, které

způsobí snížení transportní kapacity lymfatického systému nebo blokádu toku lymfy. Pří-

čin sekundárního lymfedému může být několik: chirurgický zákrok, trauma, zánět, postra-

diační změny, útlak nádorem nebo metastatickým procesem, iatrogenní poškození

u terapeutických a diagnostických výkonů, viry, bakterie, paraziti. U tohoto typu lymfedé-

mu jsou obě pohlaví zatížena stejně (Bechyně a Bechyňová, 1997, s. 184, 185; Benda

a kol., 2007, s. 29; Navrátilová, 2006, s. 281). Na rozdíl od primárního lymfedému, který

začíná v nejperifernějších oblastech končetiny (prsty) a postupuje centrálně, je tomu

u sekundárního lymfedému naopak. Vzniká pod místem obstrukce čili centrálně

a postupuje na periferii (Bechyně a Bechyňová, 1997, s. 9).

Maligní lymfedém je velmi progresivní, bolestivý a rychle se šíří. Vzniká v lymfatické

tkáni po primárním nádoru nebo při metastázích. Jde o jednostranný otok, který začíná

proximálně (Benda a kol., 2007, s. 29).

Na základě klinického obrazu můžeme lymfedém rozdělit do čtyř stádií:

0. stádium – latentní lymfedém, v tomto stádiu je sice drenáž lymfatického systému

oslabená, ale kapilární filtrace nepřevažuje, a proto otok ještě není znatelný. Pacient

může mít pocit těžkých nohou nebo napětí.

1. stádium – intermitentní reverzibilní lymfedém, drenáž lymfatického systému

a kapilární filtrace jsou v rovnováze. Nastane-li stav, kdy kapilární filtrace převažu-


[…]


nictvím dotazníků ve čtyřech kožních/lymfologických ambulancích. Na průzkumu se podí-

lelo 105 respondentů. Průzkumným šetřením jsme sledovali čtyři cíle.

Prvním cílem jsme zjišťovali míru a znalosti pacientů s lymfedémem dolních končetin

o léčebném režimu a komplexní terapii. Vybrali jsme 16 činností (viz tab. č. 12, s. 50),

které mohou zásadně stav pacientů s lymfedémem dolních končetin zhoršit, a zjišťovali

jsme, jestli pacienti vědí, že si touto činností mohou uškodit. Zjistili jsme, že znalosti paci-

entů o léčebném režimu jsou velmi nevyrovnané. Pouze v šesti případech vědělo více jak

90 % pacientů správnou odpověď a to, že: má se vyvarovat dlouhému stání nebo sezení

(97,14 %), oděv i spodní prádlo musí být volné (97,14 %), v době odpočinku by měla být

postižená končetina ve zvýšené poloze (95,24 %), nemůže se koupat v horké vodě a chodit

do sauny (94,29 %), kompresivní návlek se nenasazuje večer před spaním (94,29 %)

a v době nemoci nemůže absolvovat manuální/přístrojovou lymfodrenáž (90,48 %). Nao-

pak v pěti oblastech byly znalosti pacientů velmi malé. Nevěděli, že není vhodné pití alko-

holu a minerálek (41,90 %), že ultrazvuk, magnetoterapie, vířivé lázně a uhličité koupele

nejsou škodlivé (31,43 %), že ženy by neměly užívat hormonální antikoncepci (29,52 %),

že elektrostimulace, laser, vasotrein, klasické masáže, akupunktura a akupresura nejsou

vhodné aplikovat na postiženou končetinu (28,57 %) a že chůze na boso také není vhodná

(18,10 %). Dílčí cíl č. 1 byl splněn.

Druhým cílem jsme zjišťovali, jak respondenti hodnotí vlastní schopnosti a dovednosti

týkající se komplexní terapie. Šetření nám ukázalo (viz tab. č. 15, s. 54), že některé doved-

nosti umí lépe, jiné zase méně. Nejlépe dokáží posoudit svůj zdravotní stav (98,10 %)

a správně si nasadit kompresivní návlek (93,33 %). Pečovat o kůži umí 72,38 % pacientů.

Nejslabším článkem pacientů je dodržování patnáctiminutového cvičení 2krát denně, které
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zvládá pouhých 21,90 %. Lépe je na tom provedení kompresivní bandáže, kterou umí

43,81 %. V podstatě můžeme říci, že zkoumané dovednosti zvládá víc jak 50 % dotazova-

ných. Dílčí cíl č. 2 byl splněn.

Naším třetím cílem bylo zjistit, o čem a v jaké míře byli pacienti edukováni. Ze získaných

dat vyplynulo, že při získávání informací se respondenti nejvíce obracejí na sestry či léka-

ře. Edukaci, až na menší výjimky, hodnotili respondenti jako výbornou až chvalitebnou.

Zde však mohlo dojít ke zkreslení výsledků, protože respondenti byly v kontaktu

s pracovníky, které hodnotili. Respondenti se mohli domnívat, že kdyby práci zdravotnic-

kého personálu ohodnotili záporně, mohly by se narušit vzájemné vztahy mezi nimi

a zdravotnickým personálem. Během edukace nejvíce postrádali možnost procvičit si dané

dovednosti. Dílčí cíl č. 3 byl splněn.

Ve čtvrtém cíli jsme zjišťovali, jak respondenti dodržují léčebný režim. Nejvíce používají

v domácích podmínkách kompresivní návleky (43,92 %), následuje bandážování končetiny

(15, 54 %). V dodržování léčebného režimu jim nejvíce brání nedostatek času (28,31 %)

a nedostatečná vůle (24,10 %). Dílčí cíl č. 4 byl splněn.

Doporučení pro praxi

Toto šetření nám ukázalo, že je důležité, aby si pacienti vhodnou a opakovanou edukací

uvědomili, že oni sami se nejvíce podílejí na komplexní terapii dodržováním léčebného

režimu. Je třeba je vést ke změně životního stylu a spoluzodpovědnosti za své zdraví.

Kromě pevné vůle, trpělivosti a času k tomu potřebují určité znalosti a dovednosti, které

jim poskytne správná edukace.

Existuje mnoho materiálů, videosekvencí na danou problematiku, pacient jen musí vědět,

kde má tyto materiály hledat – viz např. příloha P I: Lymfatický systém a příloha P II: Cvi-

ky proti otokům nohou. My jsme si dovolili připravit edukační prospekt na téma: „Nepod-

ceňujte otoky dolních končetin“ – viz příloha P IV. Je určen všem, které trápí otoky, ale

neví, zda je nutné s nimi něco dělat, zda je nutné navštívit lékaře nebo je to „normální

věc“. Tento prospekt by mohl pomoci v rozhodování i zdravotníkům, kteří s danou pro-

blematikou nemají zkušenosti.

Do edukace by se měla více zapojovat sestra, která s pacientem tráví nejvíce času např. při

intenzivních a udržovacích lymfodrenážích, ale hlavně při edukaci přikládáním kompre-

sivní bandáže aj. Je vhodné organizovat a cílevědomě podporovat vzdělávání sester pro-

střednictvím různých kurzů, seminářů a přednášek o prevenci a léčbě lymfedému,
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aby mohly působit jako plnohodnotné edukátorky. Jedním z takových kurzů je např. certi-

fikovaný kurz 11/820: Techniky mízní drenáže pořádaný Národním centrem ošetřovatel-

ství a nelékařských zdravotnických oborů (NCO NZO) v Brně, jehož garantem je

MUDr. Zuzana Navrátilová. Kurz je určen sestrám pracujícím na lymfologických

a dermatovenerologických pracovištích (NCO NZO, ©2017).
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