POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Léčebný režim u pacientů s lymfedémem

Jméno a příjmení studenta: Karolína Urminská

Vedoucí práce: PhDr. Pavla Kudlová, PhD.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A

Odborný styl, používání odborné terminologie B

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A

Úroveň analytické a interpretační složky A

Splnění cílů práce A

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) A

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce A

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Téma je velmi aktuální a zatím velmi málo prozkoumané. Práce se zabývá problematikou dodržování
léčebného režimu u pacientů s lymfedémem se zaměřením na dolní končetiny.
Téma, zadání práce, zpracování teoretické části práce a cíle práce spolu plně korespondují.

V teoretické části jsou přehledně podány informace, týkající se etiologie, klinického obrazu a stádií
lymfedému. Srozumitelně je zpracována také komplexní péče o pacienta s lymfedémem. Praktická část
koresponduje s teoretickou.
Ke sběru dat byla využita technika dotazníku, který byl určen ke splnění stanovených dílčích cílů:
zjištění znalostí pacientů s lymfedémem dolních končetin o léčebném režimu, jak hodnotí vlastní
schopnosti a dovednosti týkající se komplexní terapie a zda a kým jsou informováni o komplexní terapii
a o dodržování samotného léčebného režimu. Celkem bylo zpracováno 105 formulářů od 89 žen
a 16 mužů.
Práce je aktuální, zpracovaná přehledně bez vážných formálních, jazykových a terminologických
nedostatků. Autorka pracovala se 43 zdroji literatury.
Výsledky jsou zajímavé a přínosné pro praxi. Studentka vytvořila jako výstup práce edukační prospekt
na téma: „Nepodceňujte otoky dolních končetin“ – viz příloha P IV. Je vytvořen pro potřeby primární
prevence – pro ordinace praktických lékařů, popř. je vhodný k zavěšení i na internetové stránky.
Pomůže lidem, kteří nemají s daným onemocněním zkušenosti, se rozhodnout v tom, zda je potřebné
podstoupit vyšetření, popř. léčba daného problému.
Celkový dojem z práce je velmi dobrý. Diskuse odpovídá zadaným požadavkům. Závěr je zpracován
přehledně s doporučením pro praxi. Studentka po celou dobu plnění dílčích úkolů se projevovala
aktivně, potřebovala usměrňovat, vést, což není na první práci tohoto druhu, kterou tvořila, nic
zvláštního.

Otázky k obhajobě:
Jaký máte záměr s tímto výzkumem?
Budete pokračovat v edukaci i po obhájení závěrečné práce?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ A

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☒negativním

Datum: 25. 05. 2017 Podpis: Kudlová